
STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 1� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČíSlo 12 • PRoSINEC 2022

pokračování na straně 3

JSMe S VÁMi!
Český červený kříž číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502
Člověk v tísni: www.darujme.cz
Velvyslanectví Ukrajiny v ČR: www.facebook.com/UkraineEmbassyinCzechia/ 
posts/4938455702914371
ADRA: www.pomahejukrajine.cz
ostrava: Wattova 797/17, T: 601 297 496, 601 297 870

Zima klepe na dveře. 
Foto: Radovan Šimečka

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Budova nazývaná Zlatý jelen má projít 
kompletní proměnou exteriéru i  interié-
ru. Obec připravila studii. Návrh počítá 
se zázemím pro seniory a rodiče s dětmi 
i se společenským a výstavním sálem. 

„V dolním patře bychom mohli jednu 
místnost se zázemím také pronajmout 
ke komerčnímu využití. Na facebooku 
už se objevily i reakce, že by bylo dobré 
mít tam kavárnu. Zatím však za námi na 
úřad žádný zájemce s konkrétním nápa-

dem nepřišel. Nicméně možnost tady je,“ 
vybídl starosta Staré Bělé Mojmír Krejčí-
ček. Jak upřesnil, komerčně půjde využít 
jen 20 procent budovy, pokud na rekon-
strukci obec získá dotaci.

Úřad o ni zažádal na konci října, a  to 
v programu Brownfieldy pro Moravsko-
slezský kraj. Pokud dotace vyjde, měla by 
pokrýt polovinu nákladů na rekonstrukci. 

Jelena už má obec, čeká na dotaci
Vedení Staré Bělé ukázalo, jak by 
se mohl proměnit zchátralý dům 
číslo 173. Rekonstrukci za 28,5 mi-
lionu korun má z poloviny propla-
tit dotace. Pokud vyjde, přestavba 
v  kulturně-společenské centrum 
by mohla začít na podzim 2023. 
Trvala by rok.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 2� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

PRoSINEC 
V kNIhoVNě
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Znáš všechny vánoční 
zvyky?
soutěžní hra pro děti a mládež 
zaměřená na vánoční zvyky 
a tradice v různých zemích
celý měsíc během půjčování

Veselé vánoční ozdoby
výtvarná dílna, tvorba veselých 
vánočních ozdob z různých 
materiálů
12. a 19. 12. během půjčování

Vyhodnocení lovců perel
vyhlášení výsledků soutěže 
Lovci perel za rok 2022
12. 12. | 16 hodin

lovci perel
celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

kAM  
V PRoSINCI

3. 12. | sobota | 14–18 h
Starobělský mikulášský 
jarmark
za školní jídelnou

4. 12. | neděle | 15 h
Mikulášská nadílka
Katolický dům

6. 12. | úterý | 17:30 h
Emiráty ondřeje Schenka
fotky a povídání fotografa 
o cestě po Spojených 
arabských emirátech
obecní klub U Gregárka

11. 12. | neděle | 15 h
hudba nezná hranic
adventní koncert
Husův sbor

11. 12. | neděle | 17 h
Petr Bende band a Cim-
bálová muzika Gromba
vánoční koncert
Katolický dům

18. 12. | neděle | 16 h
Zpívání v parku
park v centru obce

24. 12. | sobota | 7 h
Vánoční běhání
sraz u Hrušky

27. 12. | úterý | 15 h
Česká Rybova mše 
vánoční
Chorus Ostrava, Spolek 
hudebníků Příbor
koncert
Husův sbor

kAM V lEDNU

1. 1. | neděle | 15 h
Novoroční přípitek  
za školní jídelnou

15. 1. | neděle | 12:45 h
Tříkrálový turnaj  
ve stolním tenise
Katolický dům

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 1. a 2. zasedání 
mimo jiné rozhodla:
•	 vydat kladné stanovisko ke svěření majetku – stavby komu-

nikace vybudované v rámci stavby „5 rodinných domů ulice 
Koláčkova, Ostrava-Stará Bělá” a ke svěření a nabytí pozemku 
parc. č. 1396/1 v k. ú. Stará Bělá, obec Ostrava,

•	 ponechat stávající provozní dobu pohřebiště ve Staré Bělé 
v souladu s Řádem veřejného pohřebiště,

•	 uzavřít dodatek č. 5 k nájemním smlouvám na pronájem bytů 
v objektu Domova pro seniory, Blanická 180/154, Ostrava, 
s nájemci

n  byt č. 2 – paní M. J. 

n  byt č. 5 – panem F. L.

na dobu určitou od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 za cenu 70 Kč za m2 
podlahové plochy za měsíc,

•	 uzavřít dodatek č. 4 k nájemním smlouvám na pronájem bytů 
v objektu Domova pro seniory, Blanická 180/154, s nájemci

n  byt č. 15 – panem K. Š.

n  byt č. 17 – paní M. G 

na dobu určitou od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 za cenu 70 Kč za m2 
podlahové plochy za měsíc,

•	 uzavřít dodatek č. 3 k nájemní smlouvě na pronájem bytu v ob-
jektu Domova pro seniory, Blanická 180/154, Ostrava, s nájem-
cem bytu č. 1, paní M. K., na dobu určitou od 1. 1. 2023 do 31. 12. 
2023 za cenu 70 Kč za m2 podlahové plochy za měsíc,

•	 uzavřít dodatek č. 3 k nájemní smlouvě na pronájem bytu č. 8 
v ulici Blanická 1068/187, Ostrava, s nájemcem M. V. na dobu ur-
čitou od 1. 1. 2023 do 31. 3. 2023 za cenu 90 Kč za m2 podlahové 
plochy za měsíc,

•	 uzavřít dodatek č. 4 k nájemní smlouvě na pronájem bytu č. 13 
v objektu Domova pro seniory, Blanická 180/154, Ostrava, s ná-
jemcem panem S. N. na dobu určitou od 1. 1. 2023 do 31. 3. 2023 
za cenu 70 Kč za m2 podlahové plochy za měsíc,

•	 zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na realizaci stavby 
„Rekonstrukce chodníku ulice Ruskova – kolem parku”, ve Sta-
ré Bělé společnosti STAVBY-GROHMANN s.r.o., Vělopolí 83, IČ: 
14409453, za cenu 154 676 Kč bez DPH,

•	 zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na realizaci stavby 
„Obnova obrubníků ulice Ruskova”, ve Staré Bělé společnosti 
KR OSTRAVA a.s., Ostrava, Slezská Ostrava, Slívova 1946/7, IČ: 
25890981, za cenu 184 334,58 Kč bez DPH.

Souhlasila: 
•	 s tím, aby příspěvková organizace Základní škola Ostrava-Stará 

Bělá přijala

a)  peněžní dar ve výši 15 000 Kč od spolku Spolek Sdružení 
rodičů Ostrava-Stará Bělá, se sídlem Junácká 700/112, Ost-
rava, IČ: 01997785, který bude použit na financování potřeb 
do školní družiny,

b)  nadační příspěvek ve výši 6  000 Kč od Nadace Sirius, se 
sídlem Všehrdova 560/2, Praha 1, IČ: 28418808, který bude 
použit na financování lyžařského výcviku žákyně třídy 7. C 
v roce 2023,

•	 s přerušením provozu na obou pracovištích Mateřské školy 
ve Staré Bělé v období vánočních prázdnin v době od 23. 12. 
2022 do 2. 1. 2023, včetně.

Zřídila komise Rady městského obvodu Stará Bělá:
1) Povodňová – předseda Mojmír Krejčíček
2) Místního rozvoje – předseda František Kaděra
3) Pro občanské záležitosti – Hana Kokešová

4) Kulturní – Svatava Zezulková
Jarmila Kaločová 

tajemnice

Zprávy z rady

mám, zřejmě jako většina 
z  vás, pocit, že rok, jenž 
se chýlí ke konci, uplynul 
velmi rychle. Doufám, že 
ohlédnutí za tím, co nám 
dal, přináší všem jen radost 
a uspokojení.

Pro nás, Starobělany, byl 
rokem jubilejním. Máme za 
sebou spoustu aktivit, osla-
vy 750 let od první zmínky 
o  Staré Bělé. A ještě pár 
akcí je před námi. V roce 
novém je v plánu množství 
zajímavých nápadů, ale po-
kud máte nějaký tip či ná-
pad, rádi jej přivítáme – sva-
tava.zezulkova@seznam.cz. 
Vždyť právě společenské 
a  sportovní události jsou 
ideální příležitostí k sezná-
mení se se sousedy a k vy-
tvoření přátelských vztahů.                                                                                             

K Vánocům už zbývá 
jen krok. Za celou kulturní 
komisi vám přeji, aby pro-
běhly v  klidu, rodinné po-
hodě a  do nového roku ať 
vstoupíte šťastnou nohou 
a s otevřenou myslí.        

Svatava Zezulková        
                                                                                                                                                      

Milí Starobělané,
vážení sousedé,



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

pokračování ze strany 1

Tu nyní starosta odhaduje na 28,5 milionu ko-
run. Druhá půlka má jít z obecního rozpočtu.

Vedení obce se s původním majitelem domu 
na odkupu domluvilo na konci září. Za budo-
vu úřad zaplatil společně s podáním dotace, 
stála 8 milionů korun. „Získáme-li dotaci, je 
kupní cena uznatelný náklad, který jí můžeme 
pokrýt,“ dodal Krejčíček. Katastr nemovitostí 
Zlatého jelena přepsal do majetku obce v dru-
hé polovině listopadu.

Markéta Groholová

Jelena už má obec, čeká na dotaci

Návrh proměny. Přízemí pro seniory a rodiče s dětmi, o patro výš společenský sál a nad ním výstavní.

Dávám tomu všechny palce nahoru. 
Byli jsme proti záměru přestavět dům na 
sociální byty, kdo ví, kdo by v nich bydlel. 
S objektem sousedíme, kdyby v něm žili 
nepřizpůsobiví, mohlo by nám to způso-
bovat komplikace. Souhlasím s nápadem 
obce, aby v  domě byl prostor pro děti 
a  seniory. Co s  budovou ale konkrétně 
udělat je složitá otázka, musel bych mít 
více podkladů. Je třeba zvážit náklady 
s využitelností. 

Pavel Rydrych, majitel firmy A-typ

Jsme jen rádi, jak to dopadlo. Společ-
ně s firmou A-typ jsme byli proti sociál-
ním bytům. S Jelenem jsme přímo spoje-

ní, z výklenku budovy se dá přímo přejít 
k  nám na střechu, což by samozřejmě 
mohlo způsobovat problémy. 

karel kubík, spolumajitel firmy 
komfortní klimatizace

Od počátku jsme bojovali proti zamýš-
leným sociálním bytům, vylepovali jsme 
po obci letáky. Dosavadního majitele 
jsme nikdy neviděli, za celou dobu nám 
nic o svém plánu neřekl. Měli jsme z toho 
strach, byli jsme na trní, co se bude dít. 
Po rekonstrukci by v  domě podle nás 
mohla být třeba klubovna důchodců, zá-
zemí pro místní spolky, knihovna, možná 
nějaké služby, zkrátka něco klidnějšího. 

Otázka je, kde ti lidé budou parkovat. Ur-
čitě by se nám tady ale nelíbilo mít plesy, 
které by řvaly do noci. Bojíme se případ-
ného hluku.

manželé Jankovi, sousedé

Vnímáme to pozitivně, je to rozhodně 
rozumnější řešení než ubytovna. Obrov-
skou zásluhu na tom má náš soused, pan 
Janek, který tak dlouho všechny obepi-
soval a šťoural, až to celé padlo. Nyněj-
ší nápad využít budovu pro důchodce 
nebo děti je podle nás rozumný, nevidí-
me v tom problém.

manželé kadlčákovi, sousedé

Jen dobře, hodnotí vývoj sousedé
Co říkáte tomu, že obec Zlatého jelena odkoupila? 

Dům číslo 173, ve Staré Bělé nazývaný Zlatý jelen, 
prodala obec koncem roku 1999 soukromníkovi. 
Nemovitost pak několikrát změnila majitele. Ten 
předposlední z ní chtěl vybudovat sociální byd-
lení, z čehož měla řada místních obavy. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 4� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

23. 12. 2022 | pátek zavřeno

26. 12. 2022 | pondělí zavřeno – vánoční svátek

27. 12. 2022 | úterý zavřeno

28. 12. 2022 | středa 8–12 hod., 13–17 hod.

29. 12. 2022 | čtvrtek zavřeno

30. 12. 2022 | pátek zavřeno 

Jak bude o Vánocích
otevřeno na úřadě

Projednáno v radě Mob Stará Bělá dne 10. 10. 2022, usnesením  
č. 1263/RMOb-SB/1822/68.

Starobělští skauti všechny
srdečně zvou na

Mikulášskou
nadílku 

KDY: 4. 12. 2022
        v 15:00 hodin
KDE: KD Stará bělá Co Vás čeká: 

odpoledne plné 
vánočního tvoření 
a dokonce přijde
 i Mikuláš

 

PS: Podepsané dárky
pro děti,
vezměte s sebou :-)

Starobělská pobočka Knihovny měs-
ta Ostravy letos slaví krásných 100 let. 
V  rámci významného jubilea jsme pro 
děti a mládež uspořádali literární soutěž 
s  názvem Stará Bělá píše knihu. Mladí 
literáti měli napsat kratší či delší příběh 
na téma Kouzelná knihovna, Pohádka 
naruby nebo Den s mou oblíbenou kni-
hou. Soutěž probíhala od května do říj-
na. Díky propagaci, s  níž nám pomohla 
Základní škola Junácká, se nám nakonec 
sešlo 14  skvělých příběhů. Ten nejdel-
ší měl úctyhodných 30 stran! Ze všech 
příspěvků vytvoříme originální knížku, 

která bude během prosince připravena 
jako odměna pro všechny zúčastněné 
děti. Jeden výtisk bude také k dispozici 
k zapůjčení všem čtenářům starobělské 
knihovny. Přijdete si i vy přečíst dílo mla-
dých spisovatelů ze Staré Bělé?

A jak jsme výročí knihovny oslavili 
s dospělými čtenáři?

2. listopadu se v  sále nad knihovnou 
uskutečnila přednáška Petra Lexy Přen-
díka Z historie Staré Bělé a okolních lesů. 
Přednáška se velmi vydařila. Byla nabitá 
informacemi o historii Staré Bělé a dopl-

něná spoustou zajímavostí a  dobových 
fotografii. Zájem byl opravdu obrovský. 
Dorazilo 45 posluchačů, kteří se jen tak 
tak vešli do sálu a přednášejícího v závě-
ru odměnili bouřlivým potleskem. 

Velké poděkování patří městskému 
obvodu Stará  Bělá za zapůjčení spole-
čenského sálu a  za  finanční podporu, 
s níž jsme mohli soutěž i přednášku rea-
lizovat. Věříme, že se nám podobné akce 
podaří uskutečnit i v nejubilejních letech 
knihovny.

Lucie Kudlová
knihovnice

100 let knihovny ve Staré Bělé

Přednášku Petra Lexy Přendíka o starobělské historii si přišly poslechnout desítky lidí.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

Starobělské kalendáře doplní domo-
vy a kanceláře i v roce 2023. Lidé v nich 
najdou 52 fotografií a spolu s nimi i se-
znam naplánovaných akcí v obci. Zájem-
ci je budou moci koupit nejpozději od 
10. prosince v budově starobělského úřa-
du, jeden vyjde na 90 korun.

Úřad v listopadovém vydání Staroběl-
ského zpravodaje vyzýval lidi, aby poslali 
fotky, které by mohly být součástí kalen-
dáře. Fotografie dodaly zejména místní 
spolky – zaznamenávají jejich činnost, 
ale i různé společenské akce, a to nejen 
z roku 2022. 

„Kalendáře pro rok 2022 měly velký 
úspěch. Nechávali jsme jich vyrobit 500 
a bylo to málo. Lidé se po nich stále ptali, 
ale už nebyly. Proto jsme nyní objednali 
o 100 kusů více,“ uvedl starobělský sta-
rosta Mojmír Krejčíček. (gro)

Šest stovek kalendářů na rok 2023

Kalendář doplňují fotky které dodaly je zejména místní spolky.

duben15. týden2023

10
11
12
13
14
15
16

Darja - Velikonoční pondělí

PONDĚLÍ

ÚTERÝ

STŘEDA

ČTVRTEK

PÁTEK

SOBOTA

NEDĚLE

DUBEN   10  11  12  13  14  15 16    

Izabela

Julius

Aleš

Vincenc

Anastázie

Irena

Uklidíme Starou Bělou

  1. ledna Novoroční přípitek
13. ledna Farní ples
29. ledna Dětský karneval, katolický dům
  5. února Dětský maškarní rej, TJ Sokol
18. února Sokolský ples
25. února Školní plesy (dětský, dospělý)
  4. března Hasičský ples
26. března Jarní koncert, Husův sbor
31. března – 2. dubna  Velikonoční výstava zahrádkářů
15. dubna Uklidíme Starou Bělou
28. dubna Čarodějnice
30. dubna  Starobělská zámčiska pochod TJ Sokol, malý 

železný hasič SDH
  2. května  Den matek v ZŠ, koncert, recepty na bábovku
  4. května Den otevřených dveří v hasičárně
  7. května Svátek matek KD
14.–15. května Pouť
20. května Akademie TJ Sokol
26. května Škola v pohybu
26.–27. května Folkový festival
27. května AVZO Memoriál Lubomíra Blažka 
28. května Smažení vaječiny KD
28. května Já jsem muzikant, Husův sbor

1. června Obecní Dětský den u MŠ Mitrovická
2. června Smažení vaječiny zahrádkáři
3. června Dětský den KD
4. června Letní galaprogram TK Trend
8. června Boží Tělo
9.–11. červen Není Bělá jako Bělá, Bělá pod Bezdězem

10. června Guláš fest SDH
17. června Myslivecké odpoledne
30. června Hudební výlety
26. srpna Pohádkový les TJ Sokol
  4. září Začátek školního roku
 4. září Zápis do TK Trend

10. září Safari, skauti
15.–17. září Výstava zahrádkářů
16. září Dožínky
17. září Poděkování za úrodu, jízda traktorů
23. září  Svatováclavský hudební festival – barokní 

hudba
30. září Starobělská pažba
1. října Pouť k Panně Marii Lurdské
7. října Hudební výlety francouzské hudební těleso
8. října Burčáková neděle KD
13. října  Rozloučení s létem s cimbálovou muzikou 

Úsměv zahrádkáři
15. října Drakiáda, skauti
18.–19. října Výkup kaštanů a žaludů – myslivna
28.–29. října Turnaj o pohár faráře ve stolním tenise
10. listopadu Svatý Martin
17. listopadu Deskové hry KD
17. listopadu Jazzový koncert
18. listopadu Poslední leč
1.–3. prosince Vánoční výstavy, TJ Sokol a zahrádkáři
2. prosince Výroba adventních věnců
3. prosince Mikulášské divadlo
5. prosince ZŠ adventní koncert a jarmark
9. prosince Vánoční jarmark
10. prosince Adventní koncert Husův sbor
10. prosince Těšíme se na Ježíška
16. prosince Hudební výlety dětský sbor Permoník
17. prosince Vánoční zpívání v parku
18. prosince Vánoční galaprogram TK Trend
24. prosince Zlaté prase na útěku
24. prosince Živý betlém
1. ledna 2024 Novoroční přípitek
červenec – srpen Folkové koncerty
červenec – srpen  příměstský tábor TK Trend, příměstský 

tábor u Sokolovny, tábory Skautských oddílů

Přehled starobělských akcí na příští rok



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 6� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

Letošní podzimní volby máme za se-
bou, zastupitelstvo je úspěšně ustaveno, 
máme zvolenu radu, výbory a  komise.  
Když se podíváme na složení výše zmíně-
ných institucí, můžeme si říct s klasikem. 
Na Starobělské frontě nic nového.

Dovolím si malou analýzu letošních 
výsledků. Je nepochybné, že ve volbách 
zvítězilo SNK, které v  podstatě obhájilo 
své pozice. Jeden zastupitel SNK, který 
navýšil jejich počet, je v  podstatě sta-
ronový a už kandidoval za třetí subjekt. 
Dále pak koalice Spolu, složená z kandi-
dátů za ODS a KDU-ČSL, obhájila počty 
mandátů z  minulých voleb, stejně jako 
kandidátka KSČM.

Ve Staré Bělé se ale volilo také do 
Zastupitelstva města Ostravy a  do Se-
nátu. A  tady je potřeba podtrhnout, že 
výsledky kandidáta na senátora a  také 
kandidátky Spolu do města byly nejlepší 
ze všech městských obvodů Ostravy. Je 
tedy vidět, že lidé podporující pravostře-
dovou politiku jsou ve Staré Bělé výrazně 
zastoupeni. Na dalších místech ve vol-
bách do města skončilo ANO s bezmála 
27 % následováno hnutím Starostové pro 
Ostravu s 11,3 %, kde na 7. místě kandido-
val i náš pan starosta. Třetí v pořadí pak 
bylo hnutím Ostravak s takřka 10 %.  Pak 
SPD s necelými 8 %, Levice 6,37 %, Pří-

saha 4,15 %, Piráti 3,34 % a  Lečo-ČSSD 
1,47 %. Zbylé strany pak nezískaly ani jed-
no procento a měly dohromady 2,42 %.

Jak tedy vyplývá z výsledků voleb do 
našeho obvodního zastupitelstva, za vel-
kým úspěchem kandidátky nezávislých je 
především jejich schopnost absorbovat 
takřka všechny hlasy voličů stran, které 
kandidovaly do města, ale již ne do ob-
vodu. Kandidátka Spolu do obvodu totiž 
dokázala oslovit jen něco přes 5 % voličů, 
kteří jí nedali hlas do města. Dá se říci, že 
čerpala hlasy asi především od voličů Pi-
rátské strany. Kandidáti za KSČM do ob-
vodu dostali takřka jednou tolik hlasů než 
kandidátka levice do města. Částečně za 
to mohou asi hlasy voličů LEČO (ČSSD), 
ale hlavně za úspěchem stojí lídr jejich 
kandidátky, který dostával hlasy napříč 
politickým spektrem. Dá se tedy říci, že 
zbylé hlasy voličů Ostravaku, Přísahy 
a především ANO šly za kandidáty SNK. 
Jak hlasovali voliči SPD do města v Bělé, 
je těžké odhadnou, protože u nich žádný 
viditelný trend nepřevažuje. 

Z výše popsaného vyplývá, že i při ak-
ceptaci toho, že na kandidátce SNK jsou 
výrazné a známé osoby Staré Bělé, kte-
ré jsou ve své většině spojeny s největ-
ším místním spolkem, je vliv celostátní 
politiky a také městské politiky na volbu 

Staroběláků velmi výrazný. Nedokážu si 
totiž představit, že po poměrně silné me-
diální masáži a při stávajících ekonomic-
kých problémech by volič ANO do jedné 
obálky vložil volební lístek, kde by zaškrtl 
kandidátku populárního primátory Macu-
ry a vedle ní dal lístek s volbou Spolu do 
obvodu. Lze tedy bez pochyby napsat, 
že z tohoto stavu SNK jednoznačně těží. 
Stačí se podívat na volby v minulosti. Kdy 
například obstrukce předsedy ČSSD Jiří-
ho Paroubka k vytvoření vlády ODS Mirka 
Topolánka vedly k  tomu, že ODS tehdy 
ve volbách do obvodu získala bezpre-
cedentních 7  mandátů a  ve volbách do 
Zastupitelstva města Ostravy dokonce 
dosud nepokořených 24 mandátů. Výraz-
ný nárůst hlasů pro SNK je tedy spojen 
s  rostoucími úspěchy ANO v  komunál-
ní politice a datuje se už od voleb roku 
2018. 

V  této situaci je tak výsledek koalice 
Spolu v podstatě očekávaný, i když jsme 
věřili, že může být lepší. Chtěl bych na 
tomto místě poděkovat všem našim vo-
ličům, kteří podpořili spojení tradičních 
volebních stran ve Staré Bělé, a dále bych 
chtěl všem občanům popřát požehnané 
Vánoce a pokud možno co nejpříjemnější 
rok 2023.

David Mrkvica
předseda Místního sdružení ODS Stará Bělá

Trocha zamyšlení nad výsledky voleb

Areál dolní školky má od října kompletně nové oplocení. Měří 
zhruba 280 metrů a postavila jej firma Profi ploty. „Už bylo na 
čase. Starý plot byl někdy ze sedmdesátých nebo osmdesá-
tých let,“ zdůvodnil výměnu starobělský starosta Mojmír Krej-
číček. „Plot firma dělala v letech 2021 a 2022 celkem ve čtyřech 
etapách. Celková cena za něj je 389 296 korun,“ dodala tajem-
nice Jarmila Kaločová. (gro)

Mateřinka má nový plot

Oplocení má necelých 300 metrů. Firma jej dělala postupně, ve 
čtyřech etapách. 

 
Městský obvod Vás zve  
na Novoroční přípitek  
1. 1. 2023 od 15:00  
za školní jídelnou 
 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

Mobilní toaletu na dětském hřišti u dolní školky někdo zevnitř 
popsal graffiti. Úřad na to upozornila provozovatelská firma 
Juta Agency poté, co 4. listopadu toaletu odvezla.

Za vyčištění úřad zaplatí 300 korun. „O graffiti jsme se do-
zvěděli až od provozovatele, ale musel to udělat někdo v po-
slední době, protože při posledním čištění a  vývozu to bylo 
v  pořádku,“ uvedl vedoucí stavebně správního odboru Staré 
Bělé Martin Novák. Jak dodal, toaleta se na hřiště vrátí znovu 
na jaře, bývá tam od dubna do konce října. (gro)

Vandalové popsali 
záchod na hřišti

Za vyčištění toalety musí obec zaplatit. 

Nedávno se obci podařilo zrekonstruovat dětské hřiště 
u školky na dolním konci – vybavit ho prvky pro děti a pro ty 
starší pořídit workout. Že je znehodnocen malůvkami, kte-
rými si adolescenti dokazují svou možná dospělost, bych, 
i když to je smutné, až tak neřešila. Mnohem více zarážející 
je jiná věc. Loni se k velké radosti dětí podařilo pořídit dře-
věný zahradní domeček se všemi prvky, které k domku patří. 
Nešlo přehlédnout, že z něj někdo vykopl kus stěny. Šikovný 
děda se postaral o nápravu.

Co však už nelze opravit, je zmizení zvonku nad dveřmi. 
Potřeboval snad někdo zvonek na chatu či jinam? Těžko říct 
i  soudit. Je smutné, že byl cíleně odcizen, teď slouží jinde 
a děti mají po radosti. Nechci nikomu sahat do svědomí, jen 
si kladu otázku: co z toho kdo má?

Obec má v plánu přikoupit na hřiště další herní prvky, pro-
tože všichni víme, že děti mají energie na rozdávání. Jen ve 
skrytu duše doufám, že se situace nebude opakovat a pro-
stor bude sloužit k potěše velkých i malých dětí.

Svatava Zezulková

Nerozebírejte hračky,
prosí děti. A nejen ony

28. 11. až 23. 12. | 6.45 hodin

bohoslužby spojené s Roráty
děti přicházejí s lampičkami a za zpěvu adventních 
písní se připravují na příchod vánočních svátků

11. 12. | 15 hodin

adventní putování ke křížku
sraz u kostela sv. Floriána v Proskovicích

24. 12. | 15 a 22 hodin

bohoslužby
odpoledne adventní bohoslužba spojená 
s otvíráním Betléma
večer vánoční půlnoční bohoslužba

25. a 26. 12. | 7.30 a 9 hodin

mše svaté
od 10 do 17 hodin přístupný betlém v boční kapli
kostel sv. Jana Nepomuckého

31. 12. | 23.30 hodin

adorace a požehnání na závěr  
občanského roku

1. 1. | 0 hodin

novoroční přípitek na faře

4. 1. 2023 | 18 hodin

koncert pěveckého sdružení lašan 
z Brušperku
kostel sv. Jana Nepomuckého

Vánoce ve farnosti

Pokojné vánoční svátky
Vážení občané, 

již několik let vánoční svátky neprožíváme tak, jako dříve.
Covid a válka na Ukrajině zasahují nějakým způsobem 
nás všechny.

O to více nám všem přeji, abychom ve vánoční dny 
načerpali především  vnitřní osobní odvahu a naději, třeba 
ze slov Bible:

„Je-li Bůh s námi, kdo proti nám? Když ani vlastního Syna 
neušetřil, ale vydal ho za nás za všechny, jak by nám s ním 
nedaroval i všechno ostatní?“ (Řím 8,31-32)

V této důvěře, pokojné vánoční svátky Vám přejí

P. Bohuslav Novák 
a P. Petr eliáš



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 8� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

Má nespornou výhodu, že není skrze 
takovýto plot vidět, výsadba není nijak 
složitá a rychle roste. A zde je první pro-
blém. Údržba takového plotu je zane-
dbáváním základních povinností majitele 
pozemku a vytváří mnohé spory. Vlastník 
si myslí, že jsou to jeho túje na jeho po-
zemku, a on si může dělat, co se mu zlíbí. 
Odmítá je udržovat, je totálně bezohled-
ný. Sousedovi klidně odpoví: „No tak jste 
se tady neměli stěhovat.“ Vůbec mu ne-
vadí, že výška tújí je již cca 7 metrů, vět-
ve přesahují až jeden metr k sousedovi. 
Túje vytvářejí stínění pro ovocné strom-
ky a keře vysazené sousedem v patřičné 
vzdálenosti od hranice pozemku.

Podle zákonných pravidel
Pojďme si osvěžit, co říká platný zákon.

Pokud je mezi vašimi pozemky klasic-

ký plot, tak je jasné, že živý plot budete 
vysazovat z vaší strany pozemku. Asi si 
představujete, že keře nasázíte těsně ke 
klasickému plotu, aby ho časem zakryly 
a vy jste viděli jen zeleň. Ale není to ten 
nejlepší nápad.

Abyste zabránili sousedským sporům 
a  sousedi nemohli proti vašemu plotu 
vznést jedinou námitku, je potřeba  vy-
sadit keře do vzdálenosti aspoň 1,5 me-
tru od hranice pozemku, přičemž výška 
těchto keřů nesmí přesáhnout tři met-
ry. Je naprosto jasné, že výška tújí přesa-
huje 3 metry v dospělosti. Při výsadbě je 
samozřejmě keř menší.

Pokud máte v  plánu pěstovat si živý 
plot, který nepřesáhne výšku tří metrů, 
měla by být vzdálenost od sousedova 
pozemku 1,5 metru dostačující. Ostatně, 
právě výška maximálně tři metry patří 
mezi doporučené, protože poskytuje jak 
příjemné stínění, tak působí jako skuteč-
ná zeď, přes kterou nevidí ani nejvyšší 
člověk.

Nicméně někdo se může zamilovat do 
keřů, které dorůstají mnohem větších vý-
šek. A rozhodne se vysadit si je jakožto 
živý plot. Teoreticky to samozřejmě jde. 
Ale soused v tomhle případě opět může 
začít protestovat, protože zde je riziko 
stínění opravdu velké.

Když míry nedodržíte
Vysázíte-li keře těsně u  hranice po-

zemku, mohou z toho začít vznikat spo-
ry. A je jedno, jestli půjde o strom, dva 
keře nebo celý budoucí živý plot. Zapr-
vé má soused právo požadovat, abyste 
keře udržovali  i z  jeho strany pozemku 
a  nezasahovaly mu tam. Případně má 
právo udělat to sám i bez vašeho sou-
hlasu. Zadruhé může  protestovat proti 
opadaným listům a  plodům, které zů-
stávají na jeho pozemku, a  požadovat, 
abyste je odstranili. A zatřetí si může za-
čít stěžovat, že vaše výsadba mu stíní – 
a pokud se ve svém sporu dostanete až 
na úřady, tak ty mu bohužel mohou dát 
za pravdu a vy budete nuceni prořezá-
vat nebo kácet.

Takové keře, které budou vyšší než tři 
metry, musíte podle zákona vysázet nej-
méně tři metry od sousedova pozem-
ku.  Což už je dost značná vzdálenost 
a váš vlastní pozemek se kvůli tomu vý-
razně zmenšuje, nemluvě o jeho docela 
nepraktickém rozdělení hradbou keřů. 
Proto je potřeba včas si rozmyslet, co 
a kam chcete sázet a jestli není vhodné 
pozměnit svůj záměr. Někdy vám totiž 
váš tvrdohlavě prosazovaný živý plot 
může přinést jen samé problémy.

Pokud se někdo v těchto problémech 
poznáváte, učiňte včas nápravu, abyste 
předcházeli vlastní aroganci, zarputilos-
ti či nadřazenosti. Vidět problémy jen 
jinde a nikdy ne u sebe, je šílené.

Jiří Bodnár

Živý plot oddělující sousedy
Příroda je krásná. Je však s podi-
vem, jak někteří lidé dokáží pří-
rodu, konkrétně stromy a  keře, 
ostatním zošklivit. Jedním z  šíle-
ných stromokeřů je túje, pokud 
není stříhána a  udržována. Při 
svých procházkách vidím v zahra-
dách túje vysazené přímo u  hra-
nice pozemku se sousedem. To je 
po několika letech růstu tújí síla. 

Výška tújí 7 metrů, přesahující větve 1 metr. Přesah větví s šiškami – 1,5 metru.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

Dbají na to, aby věžní hodiny a zvony 
šlapaly, jak mají. Vyměňují ciferníky, se-
řizují a  modernizují pohony, kterými se 
chod ručiček nebo zvonění řídí. Instalu-
jí do věží konstrukce a na ně věší nové 
zvony.

A starají se o servis. Třeba ve věži sta-
robělského katolického kostela. Nebo 
na ostravské Nové radnici. „Její hodiny 
mají v  průměru tři a  půl metru a  upro-
střed věže je výtah, takže musí být kaž-
dé řízené zvlášť, a  ne jedním strojkem 
jako jinde. Když stojí, lidé volají. A my 
se musíme postarat, aby zase šly,“ po-
pisuje Martin Bachan, šéf rodinné firmy 
 Impuls-B. Ve Staré Bělé sídlí právě deset 
let – na Vánoce 2012 koupili někdejší pro-
vozovnu Sazky v lokalitě U Lípy.

Ať to ve věži ladí
Přesnou časomíru Martin Bachan kon-

troluje pokaždé, když míjí římskokato-
lický kostel ve Staré Bělé. „Byl jedním 
z prvních, kde jsme dělali věžní hodiny. 
Jdou pořád. A když náhodou ne, hned 
to jedu spravit. Zvony jsou tam tři. Jeden 
historický a  dva vyrobené ve Vítkovic-
kých železárnách.“

U zvonů je kromě rozměrů vždycky za-
jímá ještě jeden podstatný parametr – jak 
znějí. A když jich je ve věži víc, musí jim to 
spolu ladit. „S tím nám pomáhají kampa-
nologové, odborníci na zvony. Na nás pak 
je, abychom zvony dokázali zavěsit a roz-
houpat tak, aby zněly, jak mají,“ říká ma-
jitel firmy, v níž působí i oba jeho synové.

Jejich elektronické strojky pohánějí 
hodiny a  zvony na sedmi a  půl tisících 
místech – kromě Česka taky v Itálii, Ra-
kousku, Francii, Španělsku, Německu, 
Rumunsku i na Slovensku. Zvonů, který-
mi ověsili kostely, kapličky, anebo je vy-
robili na míru jako osobní dárek k výročí, 
bude brzy stovka.

Zvon #9801
Jedinečná je rozhodně současná za-

kázka skoro desetitunového zvonu s ne-
tradičním jménem – #9801. Je hotový, 
odlitý. Teď čeká v Praze na pontonu na 
Vltavě, až pro něj bude připravené místo 
na břehu. Viset bude na Rohanském os-
trově, vzniká tam památník, který připo-
mene 9801 zvonů, jež Němci za protek-
torátu odvezli a přetavili na zbraně.

Starobělská firma měla za úkol nechat 
si vyrobit zvon a  sestrojit pro něj kon-
strukci, která ho unese. A k tomu zkoor-
dinovat jeho parametry s  jeho zvukem 
tak, aby zvonil líbivě. „Je to rarita. Druhý 
největší zvon v Česku. Odlévali ho v Ra-
kousku, Innsbrucku, je tak velký, že u nás 
není zvonárna, která by ho byla schopná 
odlít,“ vysvětluje Bachan. 

Bob a bobek
Zvonění se ozývá dvakrát za den i před 

starobělským sídlem firmy, kde má její 
majitel kromě pracovního i  soukromé 
zázemí. „Zvoníme v  poledne a  na kle-
kání,“ hlásí u dřevěné zvoničky, kterou si 

na zahradě vlastnoručně postavil. Kromě 
kostelů se jeho firma stará taky o zvonění 
v mnoha školách – včetně té starobělské. 
„Školním zvoněním jsme kdysi ve firmě 
začínali. Naše zařízení používá zdejší ško-
la od roku 2000,“ upřesňuje.

Kromě klasického řinčivého zvuku, 
který se ozve školními chodbami a  tří-
dami v poptávaných časech, teď do ně-
kterých škol instalovali novinku – začá-
tek vyučovacích hodin i  přestávek tam 
ohlašují populární dětské melodie. Třeba 
ta z Boba a Bobka. „Je to pro všechny 
zpestření,“ glosuje s úsměvem staroběl-
ský podnikatel.

 Jana Fabianová

Odbíjení i čas v péči starobělského mistra
Firemní tým Martina Bachana nej-
častěji pracuje v místech, kam se 
většina lidí nikdy nepodívá: v kos-
telních a radničních věžích.

Martin Bachan před rozměrným ciferníkem věžních hodin pro kostel v Arnolticích.

Zvuk skoro desetitunového zvonu #9801 bylo potřeba otestovat mimo městský ruch.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

 Nejen Stará Bělá letos slaví několik kulatých výročí – ze-
jména 750 let obce, ale i Starobělská Zámčiska 50. ročník 
pochodu, slavili i cyklisté, knihovna, sokoli.

Důvod k oslavám mají i manželé Drahomíra a Pavel Ja-
lůvkovi, kteří slaví krásné jubileum, 60 společných let. Brali 
se 27. 10. 1962 na úřadu ve Staré Bělé.

Děkujeme našim rodičům za jejich lásku, obětavost a za 
to, jak nás vychovali. Do dalších společných let jim přejeme 
pevné zdraví a hodně optimismu!

dcera Jana a syn Jiří s rodinami 

Už popáté se Starobělané i přespolní vydali v průvodu vede-
ném svatým Martinem na bílém koni. Do kroku hrála dechová 
muzika, na cestu svítily lampiony a  lucerny – mnohé vlastno-
ručně vyrobené. V areálu za jídelnou byly ve stáncích místních 
spolků připravené dobroty k jídlu i pití. Vystoupily děti z prv-
ního stupně základní školy, hasiči připravili a taky pohlídali tra-
diční oheň.

Svatomartinská sousedská slavnost se konala po dvoule-
té covidové přestávce. A ti, kdo přišli, si ji letos náramně užili. 
 (joh)

Šedesát let spolu

Už poněkolikáté za letošek se sta-
robělští sokoli hromadně pustili do 
pečení medových perníků. Tentokrát 
na svatomartinskou slavnost a taky na 
vánoční výstavu. „Peklo 13 lidí, zdobi-
lo kolem deseti. Na Martina jsme pekli 
z  11  kilo mouky a  vzniklo 323 koníků 
a  20 koní jako odměny, těch musíme 
příště přidat. Na výstavu jsme pekli 
z 25 kilo mouky, zároveň jsme jimi od-
měnili i děti ve cvičení pro žačky, žáky 
a malé předškolní děti,“ vyčíslila Yvona 
Krejčíčková.

Jak dodává, zdobí většinou bílkem, 
někdy i  marcipánem nebo je slepují 
marmeládou. „Malou část děláváme 
i bezlepkové.“

V  Sokole pečou perníky několikrát 
do roka. „V dubnu na Zámčiska, čaro-
dějnice a velikonoční cvičení, v  srpnu 
na pohádkový les, pak svatý Martin 
a  vánoční výstava. Letos jsme měli 
i  znaky Staré Bělé na oslavách obce. 
U  nás pečou i  chlapi, ti jsou hlavně 
u mazání, u trouby a ukládání,“ doplni-
la Yvona Krejčíčková. 

(joh)

Z hromady mouky – stovky perníků

Radost z obnovené tradice

Sokolové pospolitě připravili medové perníky pro listopadové a adventní akce.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

V pondělí  31. 10. 2022 jsme se sešly u sokolovny jako ob-
vykle. Tentokrát jsme nevyužily tělocvičnu, ale kroužily jsme 
po Staré Bělé a čekaly na setmění, abychom si mohly rozsvítit 
lampiony. Poté nás čekala bojovka na zahradě paní cvičitelky. 
Nechybělo menší občerstvení a odměny. S úsměvem na tváři 
jsme se rozešly domů. 

cvičitelky Míla a Hanka
TJ Sokol Stará Bělá

Lampionový průvod žaček

Namísto tělocvičny společný čas venku. Sokolské žačky si užily 
průvod s lampiony. 

  Podzim je obdobím nevlídného po-
časí, ranního vstávání do tmy a  vracení 
se domů opět za tmy. Ze stromů opa-
dává listí a  zahrady se ukládají k  zimní-
mu spánku. Abychom dětem ozvláštnili 
cvičení, připravili jsme pro ně lampióno-
vý průvod. A termín? Kdy jindy než na 
svátek Halloweenu, který je znám spíše 
v Americe, Anglii a dalších anglosaských 
zemích. Říká se mu svátek duchů a připa-
dá na 31. října. Dle legend v dávných do-
bách lidé věřili, že se v noci vracejí domů 
duše zemřelých, a  aby viděli na cestu, 
lidé jim vystavovali v oknech svíčky. Sym-
bolem je vydlabaná dýně jako ochrana 
proti skřítkům. U nás však má větší vý-
znam křesťanský svátek Všech svatých 
– dušičky. Oslavují pokoru, skromnost 

a  vracejí se k  těm, které jsme měli rádi 
a kteří již z tohoto světa odešli. Ať už ctí-
te cokoliv, symbol zapálené svíčky bude 
na chvíli světlem v pošmourných dnech. 
Tolik z historie.

  Ale zpět k akci. V pondělí 31. října se 
u  tělocvičny sešly děti se svými rodiči či 
prarodiči, každé v ruce lampión a za do-
provodu cvičitelky se třicet osm „světlu-
šek“ vydalo na krátkou procházku kolem 
hřbitova do parku za školou, kde byla 
připravena noční hra při svíčkách a  kaž-
dé dítko si muselo najít svůj poklad. Poté 
se přesunuly do tělocvičny, kde program 
pokračoval další zábavou. V  balónkách 
hledaly příšerky, skládaly pavoučí puzzle, 

na udici lovily dýně, míčkem se trefova-
ly do netopýrů z balónků a na čarodějův 
klobouk házely kruhy. Dvě hodinky utekly 
velice rychle a  domů se nikomu nechtě-
lo. Příjemným obohacením byl teplý punč 
a něco dobrého k zakousnutí od maminek. 
Doufám, že si všichni odnesli spoustu pěk-
ných zážitků. Rozzářené dětské oči a slo-
va chvály od dospěláků byly pro všechny 
tou největší odměnou. Děkuji všem za po-
moc a upečení dobrot pro děti.

 Nechť kouzlo Vánoc projde vaším do-
movem a zanechá za sebou klid, pohodu, 
štěstí. A do nového roku šťastný vstup 
a pevné kroky.      

Svatava Zezulková 

Podzimní cvičení trošku jinak

Z důvodu nízkého počtu starších žáků ve cvičebních ho-
dinách rozšiřujeme pro zájemce sportování mladších žáků 
ve věku 1.–5. třída. Mohou zůstat i na cvičení starších klu-
ků, a to v úterý od 15 do 17 hodin a v pátky od 16:30 do 
18:30.  Radim Kokeš, TJ Sokol Stará Bělá

Mladší kluci si mohou pobyt  
v Sokole o hodinu prodloužit

Děti s dospěláky se nejprve prošly s lampiony.

Nechyběly hry v sokolovně.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 13� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

V neděli 6. 11. se na faře ve Staré Bělé 
konalo setkání ukrajinských rodin z Ost-
ravska. Mše svatá v kostele v 9 hodin byla 
obětována za zemřelého Dmitrije Dudka 
z  Ukrajiny, čtení bohoslužby bylo také 
v ukrajinštině. Díky Diecézní charitě os-
travsko-opavské a Charitě Ostrava jsme 
získali pro ukrajinské rodiny poukázky na 
potraviny – 500 Kč na osobu, a také jsme 
koupili poukázky do Tesca v  hodnotě 
40 tisíc Kč, zakoupili jsme je z darů far-
níků a  starobělských občanů.  Proběhlo 
pěkné posezení u kávy, čaje, popovídání 
o radostech i starostech a běžných pro-
blémech. Potravinovou pomoc, drogérii 
a  potravinové poukázky jsme poskytli 
98 lidem z 35 rodin.

Sbírky potravin a dalších věcí
Během října a začátku listopadu jsme 

shromažďovali na řadě institucí na Ost-
ravsku, hlavně školách a  ve farnostech, 
trvanlivé potraviny a drogerii. Dohroma-
dy jsme nasbírali kolem 1 000 kg věcí, 
které jsme rodinám v  neděli předali. 
V řadě případů je také naši dobrovolníci 
odvezli i s obdrženými věcmi domů. Vel-
ké díky všem dárcům potravin a drogerie 
– především Otci J. Larischovi a farnosti 
Ostrava-Svinov, farnosti Třebovice, Otci 
L. Tkáčovi a farnosti Pustkovec, farnosti 
Velká Polom – Otci Z. Vavrovi a starost-
ce obce Ing. Kateřině Honajzrové, MUDr. 
Z. Vlčkovi a  lékařům z nemocnice v Bí-
lovci, pedagogům a  rodičům studentů 
Gymnázia Ostrava-Hrabůvka, Fr. Hady 
34, manželům Šeděnkovým a  Základní 
škole Stará Bělá, P. Stuchlému a Biskup-
skému gymnáziu, řediteli M. Mikoláškovi 
a Střední umělecké škole Ostrava, Z. Ši-
míčkové a  ZŠ Bulharská v  Ostravě-Po-
rubě, J. Burešové a  Svazu Volyňských 
Čechů, S. Sabolovi a firmě Unique Texti-
les, Václavu Kaločovi za 150 kg brambor 
a mnoha dalším. Díky všem, kteří zorga-
nizovali sbírky, přiváželi a rozváželi věci, 
třídili a  pomáhali se samotným průbě-
hem akce.

Pravidelné zprávy z Ukrajiny
Snažíme se oslovovat další instituce, 

které by nám pomohly nasbírat potravi-
ny na prosinec a leden. Udržujeme nadá-
le kontakty i  s  rodinami, které ze Staré 
Bělé odjely zpět na Ukrajinu, například 
do kyjevské oblasti či do Dnipra. Jejich 
zprávy jsou dosti skličující – jsou denně 
na řadu hodin bez elektřiny, někde ne-
funguje v  už mrazivých dnech topení, 
lidé se musí ukrývat během poplachů 
v podzemních krytech. Zvláště děti, kte-
ré nemohou chodit kvůli bombardování 
do školy, zažívají velký stres. V rodinách 

na Ukrajině i  v  ukrajinských rodinách 
v  ČR přibývají padlí, ale také zemřelí 
v důsledku extrémního stresu a vážných 
chorob. Například na gymnáziu v Ostra-
vě-Hrabůvce studuje studentka z Ukraji-
ny, která je zde pouze s maminkou, jež je 
nyní vážně onkologicky nemocná. Přes 
jednu odjíždějící maminku se nám poda-
řilo odeslat a těmto rodinám doručit na 
Ukrajinu powerbanky, díky nimž mohou 
používat základní elektrické přístroje 
i  v  době výpadků elektrického proudu, 
a také finanční podporu.

Poptáváme bydlení
Koncem roku 2022 budeme řešit 

situa ci ukrajinských rodin z  obecních 
bytů a  budeme pro ně hledat náhradní 

bydlení. Za jakékoliv nabídky ubytování 
budeme vděční. Stejně tak Ukrajincům 
pomáhají nabídky občanů například na 
příležitostnou brigádu – úklid, práci – tří-
zení zemědělských produktů a podobně. 
Rovněž budeme vděčni za finanční pod-
poru našich aktivit.

Číslo účtu farnosti Stará Bělá a varia-
bilní symbol pro podporu aktivit pro lidi 
z  Ukrajiny ve farnosti: 111729531/0300, 
VS: 81116. Díky ní můžeme pomáhat 
a  třeba aspoň trochu zpříjemnit blížící 
se Vánoce či nakoupit dárky ukrajinským 
dětem.

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci
✆ 731 717 897 ) vojtechvlcek@seznam.cz

Pomoc ukrajinským rodinám v listopadu

Trvanlivé potraviny, toaletní potřeby. Po takových věcech je stále sháňka.

Velké poděkování patří všem, kteří nepřestali pomáhat.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 14� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

Úvod bohaté a slavné starobělské sokol-
ské historie kdysi podrobně shrnul řídící 
učitel Petr Sýkora:

„Sokol ve Staré Bělé vznikl v době, kdy 
venkovská mládež byla již syta planých 
zábav při muzikách a  zatoužila věnovati 
své síly službě ideálům národním. O zalo-
žení Sokola uvažovalo se již před rokem 
1903. Prostřednictvím Alfonse Holaně 
smluvena v  létě 1902 vycházka jednoty 
vítkovické a paskovské do Staré Bělé, kde 
v hostinci u Máchů promluvil bratr Dubský 
z Paskova. Řeči i styk se Sokoly zanecha-
ly v  duších četných Starobělanů hluboký 
dojem a vzbudily živý zájem o věc sokol-
skou. Když se potom zakrátko ve dnech 
7. a 8. září 1902 konal v Moravské Ostravě 
slet Moravsko-slezské Obce Sokolské za 
četné účasti bratří z Čech, vypravila se na 
tyto velkolepé slavnosti též hrstka nadšen-
ců ze Staré Bělé. Slavnosti přes nepřízeň 
c. k. úřadů vydařily se nad očekávání, sta 
bratří bylo utvrzeno v práci započaté, sta 
jiných opět získáno myšlence sokolské. 
I  naši starobělští přišli ze sletu s  pevným 
rozhodnutím založiti doma jednotu sokol-
skou. Podzim uběhl v  rušných přípravách 
a debatách. Osou všeho jednání byli rolnič-
tí synové Josef Berger, Alfons Holaň, Josef 
Holaň, Jan Lednický, učitel Otakar Klein 
a  jiní. Mladí horlivci uspořádali v  hostinci 
u  Máchů mikulášskou zábavu. Z  výtěžku 
zábavy uhrazen byl náklad na potřebné 
zařizovací práce, takže jakmile došly po-
tvrzené stanovy, mohla se 25. ledna 1903 
konati ustavující valná hromada. Svolal 
ji Alois Holaň. Členů se přihlásilo hned 
25 činných a 8 přispívajících, kteří náleželi 
všem pěti obcím farnosti starobělské. Sta-
rostou zvolen Mácha Albín, rolník, jedna-
telem Březina Ladislav, učitel, náčelníkem 
Mácha Ludvík. Počátky činnosti byly velmi 
svízelné. Nebylo vyspělého cvičitele, neby-
lo ani zkušenosti ve vedení spolku. Za tě-
locvičnu pronajal Ludvík Mácha dvě nízké 
světnice v přízemí svého hostince. Cvičení 
členstva započalo 15. února, dorost začal 
až od 1. října.“

Od hostince k sokolovně
Aby jednota mohla vyvíjet úspěšnou kul-

turní činnost, pořídila si v roce 1904 jeviště 

v 1. poschodí hostince Ludvíka Máchy. Zde 
hráli více než 16 let sokolští ochotníci svá 
divadelní představení.

Pro cvičení přestavělo členstvo v  roce 
1906 konírny hostince na tělocvičnu a při-
stavělo k ní dřevěnou šatnu pro cvičence. 
Již v roce 1907 se 6 členů zúčastnilo 5. vše-
sokolského sletu v Praze. V roce 1913 se ko-
nalo na oslavu desetiletého trvání sokolské 
jednoty okrskové veřejné cvičení ve Staré 
Bělé. Poprvé na něm cvičily ženy z  okol-
ních jednot a  jejich vystoupení podnítilo 
i  ženy ze Staré Bělé k  založení ženského 
odboru Sokola. 

Ještě před válkou vznikly v naší obci dal-
ší sportovní spolky. V roce 1907 Klub čes-
kých velocipedistů. V roce 1908 na krátkou 
dobu dělnická jednota Lasalle a  též na 
krátko v  roce 1910 Odbor křesťanské jed-
noty Orla.

Po 1. světové válce byla z  popudu so-
ciálně demokratické strany 16. listopadu 
1919 založena Dělnická tělocvičná jednota 
a 27. prosince téhož roku došlo k obnovení 
Jednoty československého orla. Ještě před 
válkou sokolové z  Krmelína založili svou 
jednotu v roce 1911, z Nové Bělé a Prosko-
vic v  roce 1912 a  z  Výškovic v  roce 1923. 
Starobělská sokolská jednota hrála svá di-

vadelní představení, cvičila na okrskových 
veřejných cvičeních, zúčastnila se 7. všeso-
kolského sletu v roce 1920 v Praze, ale pře-
devším již žila starostmi o přístřeší a sna-
hami o vlastní budovu.

Pro realizaci těchto snah bylo 18. září 1921 
ustanoveno Družstvo pro stavbu Sokolov-
ny ve Staré Bělé. Tomu se podařili v  roce 
1922 koupit dům číslo popisné 6 a tak mohl 
být 1. října 1922 položen základní kámen 
Sokolovny. Vlastní stavba byla uskutečně-
na díky mnoha tisícům brigádnických ho-
din, díky finančním darům a úpisům a po-
moci živnostníků a  sedláků ze Staré Bělé 
a okolí.

A takto o dostavbě Sokolovny píše Petr 
Sýkora: „Po dvouleté vysilující práci jsme 
tedy u cíle svých tužeb. Sokolovna – chlou-
ba a radost naše – je hotova. Jest však tou-
to stavbou učiněno vše, k čemu nás zava-
zuje příslušnost k  sokolskému programu? 
Jistě, že nikoliv. Nezapomínejme, že krásná 
a prostorná Sokolovna je jen prostředkem 
k tomu, abychom za pravým cílem svým, to 
jest stálým tělesným a mravním zdokona-
lováním se, kráčeli tím jistěji a bezpečněji.“

pokračování příště

Oldřich Dlouhý a Mojmír Krejčíček

Sokoly čeká dvojnásobně jubilejní rok
V  nastávajícím roce 2023 oslaví 
Tělovýchovná jednota Sokol ve 
Staré Bělé dvě velmi významná 
výročí: 120 let od svého založení 
a 100 let od otevření své tělocvič-
ny. Zdejší Sokol vznikl 25. 1. 1903, 
sokolovnu jeho členové slavnostně 
otevírali 4. 8. 1923. A tak sokolům 
patří i  tradiční kalendář přiložený 
k prosincovému číslu zpravodaje.

Sokolové cvičí ve Staré Bělé od roku 1903. Od roku 1923 pak ve vlastní sokolovně.

Společné foto sokolských žaček (1926).



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

Pravidelné lekce dle cvičebního roz-
vrhu mohou navštěvovat všichni – hol-
ky, kluci, dospělí i rodiče s dětmi. Mnozí 
z  nás se už věnují několikáté generaci 
cvičenců. Není to jen o cvičení, ale i o or-
ganizaci akcí pro širokou veřejnost. 

A asi se ptáte, proč to všechno děla-
jí, proč raději nesedí doma? Odpověď je 
jednoduchá a  byla by u  všech stejná – 
protože nás to baví, a i když to je zvlášt-
ní, nabíjí pozitivní energií. Jako nit se tím 
vším vine dobrovolnictví, činnost, která 
se v dnešní době už moc nenosí, a těch, 
kteří se věnují druhým, je poskrovnu. 

A jak jim všem za nelehkou činnost po-
děkovat? Vzít je na víkendový pobyt na 
hory. Nejen zrelaxovat a  načerpat nové 
síly, ale domluvit akce do konce roku 
a  nastínit, co vše se bude dít v  novém 
roce. A nebude toho málo, vždyť nás če-
kají oslavy 120 let založení Sokola.

Letos se cvičitelé vydali do podhůří 
Jeseníků na chatu Slunečná v Nové Vsi 
kousek od Rýmařova. Majitel nám umož-
nil návštěvu kaple svaté Anny z  roku 
1922, která stojí kousek od chaty, s po-
drobným výkladem o historii obce. Slu-
nečné počasí nás vytáhlo na kratší túry 
po okolí a vyzkoušeli jsme si i pár nových 
her. Naši pozornosti neunikl skalní útvar 
Čertovo sedlo a byli jsme se podívat na 
rozhledně Nová Ves s výhledem do širo-
kého okolí Jeseníků.

Zhodnocení celoroční práce, aktivit 

a plán činností na další rok proběhne na 
valné hromadě v lednu 2023.

Děkuji cvičitelům a  všem těm, kteří 
nám pomáhají na akcích, za práci, kte-
rá není v dnešní uspěchané době vůbec 
jednoduchá. Všem přeji příjemné prožití 
vánočních svátků, mnoho dobrých myš-
lenek a bezstarostné vykročení do nové-
ho roku.

Žij každý den, jako bys právě v  něm 
měl prožít celý svůj život.

Za ASPV
Svatava Zezulková

Cvičitelé ASPV, tedy Asociace 
sportu pro všechny, fungují jako 
parta bez ohledu na věk, profesi či 
životní okolnosti. Dvacet lidí, kteří 
táhnou za jeden provaz a nic jim 
není cizí. Jsou středobodem celé 
tělovýchovné jednoty a neobejde 
se bez nich skoro žádná akce. Svůj 
volný čas neváhají obětovat pro 
ty, co se chtějí hýbat a něco zažít. 

Hodiny malých i dospělých sokolů momentálně vedou dvě desítky cvičitelů.

cvičitelé zaslouží poděkování

Na hřišti u starobělské základní školy se 
poslední říjnové pondělí konal 3. ročník 
národní soutěže Sportovní den mládeže 
s Tenisovou akademií Jana Váni. Jednalo 
se o semifinálové kolo z celkového počtu 
250 turnajů v České republice. Žáci a žá-
kyně ze základní školy se na hřišti utkali 
ve fotbale, florbale, házené, frisbee a te-
nise.

Z  celkového vítězství se nakonec za-
slouženě radovali Oliver Frydrišek, Theo 
Křižka a  Radek Strouhal. Finalisté semi-
finálového turnaje ve Staré Bělé získa-
li upomínkové diplomy, věcné odměny 
a mnoho dalších sponzorských cen. Fina-
listé zároveň obdrželi vstupenku na závě-
rečný celorepublikový turnaj, Národní fi-
nále v Poděbradech, který se bude konat 
v  předvánočním termínu 3.–4. prosince. 
Budou na něm reprezentovat zejména zá-
kladní školu, obec Stará Bělá a Moravsko-
slezský kraj. Vítěz Národního finále v Po-
děbradech převezme od ministra školství 
putovní pohár akademie.

Semifinálové sportování se školáky

Sportovní den se konal za podpory 
obce Stará Bělá a partnerů projektu.

Jan Váňa, organizátor soutěže
www.tajv.cz

Žáci a žačky se na hřišti utkali v pěti sportech.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 16� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

Na turnajích jednotlivců se ale dařilo 
i  našim dalším hráčům, a  to především 
v kategorii babytenis (8 až 9 let), odkud 
pravidelně vozili trofeje Eliška Kvapíko-
vá, Šimon Šípek a Gabka Kovářová.

Po dlouhé zimě přišlo očekávané te-
nisové jaro, které je vždy ve znamení 
soutěží družstev. V těch náš klub repre-
zentovalo celkem deset týmů různých 
věkových kategorií. Největšího úspěchu 
dosáhl náš A-tým babytenisu, který vy-
hrál nejvyšší soutěž a tím se probojoval 
do zářijového přerovského finále.

Za zmínku určitě stojí i  vítězství ba-
bytenisového B-týmu a  taktéž B-týmu 
mladších žáků ve svých soutěžích.

Jaro bylo jak tenisově i  organizačně  
dost náročné, takže prázdniny přišly 
vhod. Ale ani o nich jsme nezaháleli. Na 
začátku jsme pro děti uspořádali tradič-
ní týdenní Teniskemp, což je příměstský 
tenisový tábor. Konal se v našem areá-
lu 11. až 15. 7. a zúčastnilo se ho 30 dětí 
z naší tenisové školy. Ty se po celý tý-
den bavily tenisem a hrami, součástí byl 
taky trénink kondice a  odpolední relax 
na koupališti. Poslední dva dny kempu 
se hrál turnaj a vše vrcholilo závěrečným 
ceremoniálem s předáním cen, kam do-
razili i rodiče účastníků.

Tenisovému soustředění v Hutisku-So-
lanci patřil standardně konec prázdnin. 

Šestidenního pobytového soustředění 
se zúčastnilo 45 hráčů z  naší tenisové 
školy plus školy v Dolní Lhotě a široké-
ho okolí. Byl to maximální počet hráčů 
vzhledem k  počtu lůžek a  počtu kurtů 
v areálu.

Bezprostředně po příjezdu ze soustře-
dění vyrazily naše dva týmy na závěreč-
ná finále do Přerova. Tým babytenistů 
bojoval s týmy Přerova, Vsetína a Na Do-
lině o celkového vítěze Severomoravské 
soutěže, který postoupí do republikové-
ho finále. Náš tým nejdříve sehrál svůj 
zápas s TK Na Dolině, a jelikož vyhrál 7:3, 
postoupil do finále proti Přerovu. Tam už 
tak úspěšný nebyl, tudíž se z postupu na 
republiku radoval Přerov. Náš tým byl ale 
letos 2. nejlepší na severní Moravě, takže 
velká gratulace dětem. A gratulace patří 
taky našim nejmenším (minitenis 6 až 7 
let). Ti obsadili na souběžně hraném mi-

nitenisovém turnaji o přeborníka severní 
Moravy krásné 3. místo.

V září náš klub každoročně pořádá 
turnaj dospělých Stará Bělá Open. Letos 
přijely na tři desítky hráčů, kteří soupe-
řili ve třech kategoriích. Dařilo se přede-
vším domácím. Turnaj mužů vyhrál Jirka 
Priesol (Stará Bělá), ve čtyřhře byli nej-
lepší M. Přeček/J. Odehnal (Stará Bělá/
Krmelín) a vítězství v turnaji nad 45 let si 
připsal Pavel Muller (Stará Bělá).

Během září objížděli naši hráči posled-
ní turnaje jednotlivců. Za zmínku stojí 
17.  místo Elišky Kvapíkové na závěreč-
ném Mistrovství ČR v babytenise i celko-
vé vítězství Kristýny Přikrylové v česko-
-polské sérii turnajů s nebývalou finanční 
dotací. Obrovským úspěchem je přede-
vším její 4. místo v celostátním žebříčku 
mladších žaček!

Na říjen jsme naplánovali rekonstrukci 
oplocení kurtů v našem areálu. Je z po-
loviny hotová a pokračovat bude na jaře 
tak, abychom příští antukovou sezónu 
začali už s novým oplocením. Dále jsme 
v říjnu nafoukli naší přetlakovou halu, jež 
na zimu zastřeší a zateplí dva kurty.

V hale se konala námi pořádaná čtvrtá 
akce – oddílový turnaj mladších žáků, na 
kterém startovalo 13 našich hráčů. Po-
slední akcí, která nás ještě letos čeká, je 
prosincový turnaj našich nejmenších.

Všechny námi pořádané akce finančně 
podpořil Městský obvod Ostrava-Stará 
Bělá, za což děkujeme. 

Hra se už plně přesunula z venkovních 
kurtů do haly. Tu však nevyužívají ke hře 
jen hráči Tenisové školy a naši členové. 
Hala slouží i všem zájemcům o hru – za-
mluvit si ji lze přes náš rezervační sys-
tém na www.starabelatenis.cz, popřípa-
dě telefonicky na čísle 604 601 387.

Za tenisový oddíl
Jirka Priesol

Zdařilá sezóna starobělského tenisu
Tenisový rok 2022 začínal halovou 
sezónou, na jejímž začátku zazna-
menal starobělský tenis obrovský 
úspěch: naše hráčka Kristýna Při-
krylová se stala v  únoru v  Praze 
halovou mistryní ČR ve čtyřhře 
mladších žaček. Ve dvouhře se 
probojovala do čtvrtfinále, tedy 
mezi osm nejlepších.

Halová mistryně ČR ve čtyřhře mladších 
žaček Kristýna Přikrylová.

Příměstského tenisového tábora se zúčastnily tři desítky dětí. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 17� ČÍSLO�12�•�PROSINEC 2022

Sváteční odpoledne
u deskových her

Ve čtvrtek 17. 11. 2022 se v Katolickém lidovém domě ve 
Staré Bělé hrály deskové hry, setkání již tradičně pořádali 
skauti. Hráči si mohli vybrat ze spousty zábavných a zají-
mavých deskovek, jako jsou například Uno, Ubongo nebo 
Aktivity.

Zahrát si přišlo okolo šedesáti dětí, které si užily společné 
chvíle a mohly si i zasoutěžit a vyhrát hodnotné ceny.

Věříme, že se akce líbila. A už se těšíme na další společné 
zážitky.

Petra Bajorková

Římskokatolická farnost  
ostrava – moravská ostrava

Pořadatelé Partneři

Tříkrálový
koncert
3.  1.  2023 | 18 h | kostel sv. Václava, Ostrava

MARIA, HVĚZDA JITŘNÍ

Umělecký vedoucí: P. Aleš Písařovic

Vstupné: příspěvek do sbírky na místě

www.ostrava.charita.cz

Charitní
hospicová
poradna

Charitní
hospicová
poradna

Charitní
hospicová
poradna

Darujte 
Noc pod střechou!
Pomozte Charitě Ostrava zajistit pro muže bez domova  
nocleh v teple a bezpečí noclehárny sv. Františka. 
Děkujeme!

www.ostrava.charita.cz

Charita
Ostrava

Milí Běláci, sbírka pro rekonstrukci skautské klubovny 
se pěkně rozběhla a Nadace Jaroslava Foglara se rozhod-
la navýšit o desítky tisíc svůj příspěvek, kterým navyšuje 
každý dar o celou polovinu. Jednoduše řeče-
no, například k vaší tisícikoruně přidá nadace 
pětistovku. V  mobilu se pomocí načtení QR 
kódu dostanete přímo stránky naší sbírky. 
Nebo v počítači napište v prohlížeči tuto ad-
resu: darujme.cz/projekt/1206944.

Díky moc za každý dar i jinou formu podpory! Potvrzení 
o daru pro daňové účely je samozřejmostí.

Za bělské skauty a skautky
Pavel Stuchlý a Jiří Tomášek

Sbírka na klubovnu běží 
dál, děkujeme za pomoc

Skautská klubovna prochází zásadní rekonstrukcí.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 18� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

Na dámském tenisovém žebříčku WTA 
její jméno figuruje okolo sedmi sté pozi-
ce, ve čtyřhře je asi o sto míst výš. Mezi 
českými tenistkami je zhruba pětadvacá-
tá. Momentálně. 

Plány? Podle peněz a zdraví
Sedm let nazpět v rozhovoru pro zpra-

vodaj plánovala, že by chtěla tenis hrát 
závodně a  jednou se  jím živit. Ještě tu 
myšlenku nezahodila, jen ji vidí víc v sou-
vislostech. „Každý chce být nejlepší a vy-
hrávat. Jsem realistka. Člověk ve sportu 
nikdy neví, jak to bude. Není to jenom 
chci – nechci. Je v tom mnohem víc fak-
torů. Finance. Zdraví. Cesta je daleká, ale 
třeba se to povede,“ hodnotí aktuálně.

Studentka druhého ročníku oboru eko-
nomika a  management na Vysoké škole 
báňské – Technické univerzitě v  Ostravě 
věnuje tenisu maximum už patnáct let. 
Trénuje až na výjimky denně. Piluje úde-
ry, ladí kondici, objíždí turnaje. „Snažím 
se hrát co nejvíc. Školu dělám ve volném 

čase. První ročník vyšel skvěle – učilo se 
kvůli covidu on-line. Druhý už byl časově 
složitější, některé předměty jsem nestihla 
absolvovat, protože jsem byla pryč. Tak 
ho teď opakuju,“ vysvětluje Ivana Šebes-
tová.

Bez podpory by to nešlo
Dobře ví, bez koho by se na své cestě 

neobešla. „Chci poděkovat panu Proroko-
vi, za podporu i za podmínky – haly jsou 
drahé, bez něj bych nemohla hrát tak čas-
to a rozhodně ne na mezinárodní úrovni. 
On je jako můj třetí dědeček. A taky moc 
děkuju rodičům. Tenis není levný sport 
a  vyplatí se až zhruba od stého místa 
na žebříčku. Možná sto padesátého. Tak 
abyste měli vlastní širší tým a  mohli ho 
platit a  uživit se,“ děkuje mladá hráčka 
svým podporovatelským stálicím.

I ona už zažila dobu, kdy to nešlo, jak by 
chtěla. Dva a půl roku měla potíže se zra-
něným pravým ramenem – právě v pravé 
dlani drží raketu. Když se dala dohroma-
dy, začal bolet loket. Hrála i trénovala, ale 
nebylo to ono. A tak je vděčná, že se teď 
může chystat bez omezení.

V prosinci si dopřeje pár vánočních dní 
bez tenisu, kondici ale ladit bude, hlavně 
běháním. „Po Novém roce bych chtěla ně-
kam cestovat. Tou dobou se v Evropě hra-
je málo, tak létáme. Třeba na turnaje do 

Egypta. Trenér, já a  rodiče se dohodne-
me, kam poletím. Podle toho, jaké máme 
finanční možnosti,“ říká narovinu hráčka, 
která už nemá mezi tenistkami svůj idol 
jako dřív. Má ráda tenis jako takový. Se 
vším, co jí nabízí. A co mu ona odevzdává. 
Tenisem žiju. Jsou chvilky, kdy mě tenis 
štve – když prohraju, když se nedaří. Ale 
taky mě naplňuje. A to platí nonstop, od 
mala.“

Jana Fabianová

Mimořádný rok ivany Šebestové
Z  krétského Heraklionu si v  říjnu 
přivezla turnajový double. V pře-
kladu: vyhrála dvouhru i  čtyřhru. 
Pro jednadvacetiletou staroběl-
skou tenistku Ivanu Šebestovou 
největší úspěch kariéry. Prozatím. 
„Je to nejvíc, byl to mezinárodní 
turnaj WTA,“ říká k tomu.

V  řeckém Heraklionu se Ivaně Šebestové (vlevo) v  říjnu zadařilo. Zvítězila ve dvouhře 
i čtyřhře – na snímku je právě s deblovou parťačkou Silvií Ambrosiovou z Německa.

ivana Šebestová (*4. 3. 2001)
tenisová hráčka

•	 Starobělská rodačka hraje tenis 
od šesti let, zázemí má na horním 
starobělském konci v klubu TK 
Arbrex Rudolfa Proroka. Na dám-
ském žebříčku WTA je momentál-
ně okolo 700. místa v singlu, ve 
čtyřhře o něco výš.

•	 Studuje ekonomiku a manage-
ment na Ekonomické fakultě 
Vysoké školy báňské – Technické 
univerzity v Ostravě, momentálně 
je ve druhém ročníku.

•	 Ve volném čase, kterého má 
minimum, jde ráda do přírody se 
psem. A vaří. 

Tenisu se věnuje patnáct let.



Výkup knih, časopisů, komiksů, lp, cd i  starších 
hudebních nosičů, videoher Nintendo, Sega, ps 1,2,3 i jiné. 
Hraček, her, modelů do roku 1990 i jiných sběratelských 
předmětů, pozůstalostí. přijedu Ostrava a  okolí, platba 
na místě. Vrnata.jiri@gmail.com, tel. 776 176 032

Uzávěrka příštího čísla: 15. prosince 2022

iNZeRce

 

 

23. ročník Tříkrálového turnaje ve stolním tenisu 
 

KKK   +++   MMM   +++   BBB   +++   222000222333   
Tradiční turnaj ve stolním tenisu pro neregistrované hráče. 

   Pořadatel: Orel Stará Bělá, oddíl stolního tenisu 
   Termín: neděle 15. ledna 2023  

Místo: Katolický lidový dům, Stará Bělá, Junácká   
413/124 

   Prezence: od 12:45 hod. do 13:15 

Soutěžní systém bude určen dle počtu přihlášených 
(žáci, junioři, muži, ženy, čtyřhra) 
Ceny: pro první tři místa 
Vklad (startovné): 50 Kč (dospělá osoba), děti a 
mládež do 18 let zdarma 
Občerstvení bude zajištěno. 

 

Turnaj je podpořen z rozpočtu Statutárního města Ostravy a městského obvodu Ostrava-Stará Bělá.  
 

 

PF 2023

Děkujeme za důvěru ve volbách 
a přejeme všem obyvatelům Staré Bělé 
požehnané Vánoce a v novém roce 2023 
mnoho sil a srdce otevřená naději.

Michal Hořínek

Pro Bělou



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 20� ČÍSLO�12�•�PROSiNec 2022

Chraňme tu krásu. Foto: Jiří Stuchlý

Podzimní ráno. Foto: Jiří Seles

Mechový stolek. Foto: Pavel Staněk

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, iČ: 00845451, registrační číslo MK ČR e 21551
Redakce	si	vyhrazuje	právo	na	redakční	úpravu	příspěvků	•	Neprošlo	jazykovou	úpravou.

Redakce: starobelsky.zpravodaj@gmail.com
Redakční rada: Jarmila Kaločová, Ladislav Dlouhý, Markéta Groholová

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127,
Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Grafika: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz Tisk: TISK AGENCY, s.r.o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2022

periodický tisk územního samosprávného celku
Vychází zdarma 11krát ročně.




